REPL. licet ea de causa bonitas praefixa nostro intelligendi modo  
dilettatur sequi adiuvi voluntatis quo applicatur, & attribuitur  
objeto, in quo à parte rei non repertitur, adhuc tamen stat quod à  
parte rei bonitas praefixa, nec antecedat, nec sequatur actum illum,  
ad comitem, & sic simil cum illo sit à pari denominatio palliva  
cogniti in objecto nostra intelligendi modo concipiatur sequi ad  
unum cognitionis à qua derelinquitur, & fuit modo causator, can-  
tem re vera nec antecedat, nec sequatur, sed comitem ipsam,  
non enim à re prius est intellectum cognoscere objectum,  
autem objectum cognosci, aut cognitione esse ab intellecto; quomodo  
autem bonitas praefixa possit ab intellectu voluntati proponi, ut  
nam moveat quod tangunt in secunda infinita paretur mox ex  
positione aliarum obiectiōnū.

134. *Alia responso ad primum argumentum principale erat, quod in intellectu in ordine ad ens rationis duplum assignamus, quod cognitionem, unam directam qua fingitur ens rationis, alteram flexam, qua cognitum factum, ita in voluntate duplum possumus figurare actum in ordine ad bonum virtutem, unum directum, quo uno modo fingitur ab ipsa applicando bonitatibus, ubi est eti al- reum reflexum, quo tale bonum sibi pro fine praeservatur; dico ita- que quod reprehēo primū actus nequeat: illa bonitas causitatem fini- a reverentia... poterat ad prius successere, sed postea cōsideratione.*

in exercere, poterit ad minus exercere resipuedi alterius.  
Sed hanc quoque solutionem refelli Pontius num. 248, primo quia  
quicunque argumentum de cauilitate finis resipuedi primi actus, quia  
est bonum præfixum, sed quo applicatur ipsi bonitas, quae non est in  
ipso, qui alias cum fit actus profectionis voluntatis debet haberer  
liquem finem, seu aliquod motivum. Secundò, quia per hoc quod  
voluntas applicet bonitatem obiecto, in quo non est, intellectus non  
potest propone re infimū, ut bonum, ergo non potest exercere cauila-  
tatem finis resipuedi secundi actus, probatur antecedens, quia  
voluntas nequit applicare, nisi quatenus haberet hunc actum, volo  
quod illud obiectum sit bonum illa alia bonitate, quae non est in ipso;  
per hoc quod voluntas habeat hunc actum, non potest intellectus  
apprehendere quid sit bonum, ergo non potest intellectus poti-  
mum admodum direximus proponere obiectum, ut bonum resipuedi se-  
condi actus. Probatur minor, quia tamen voluntas velit, quod ali-  
quias haberet divitias, non propterea potest intellectus propone-  
re ipsum per modum divitias pollū illum actum voluntatis, nec ipse per  
modum divitis potest movere voluntatem ad aliquem actum, ergo  
ne per hoc quod voluntas velit aliquod esse bonum, potest propo-  
nere proposito ut bonum ad intellectu, neque ut bonum movere ad  
actum voluntatis.

cem conferunt statim patet, & quidem prima responsio est om-  
nino fundata in Doctrina Scotti, diffin. 7. quæst. 1. ad 3. ubi ostendens  
quoniam potest Angelus malus appetere æqualitatem Dei etiam  
ad ipso cognitum, ut impossibilem fuisse, inquit: Ad 3. dico quod in-  
tellexus simplex potest apprehendere æqualitatem Dei fine errore,  
& sufficit sola simplex apprehensione, ad hoc quod appetitus appetat  
utrumque aliter, sicut intellectus apprehendens albedinem,  
& apprehendens corvum potest velite albedinem corvo, æqualitas autem  
Dei potest apprehendi fine errore, nam Filius Dei est æqualis  
Patris, & ille potest apprehendere, vel si nihil effet æqualis, adhuc  
æqualitas potest apprehendere absolute, nec in apprehensione illa sim-  
plex est error, nec aliquis falsitas, & tamen illa apprehensione simplex  
sufficit ad voluntem: illius simplicis cuicunque intellectu, &  
amato; haec Doctor ibi: in qua Doctrina videt totum primam rei-  
monstracionem fundatum, illud vero quod additum Pontius hic contra al-  
latas reipositiones, contra neutram facit, non quidem contra pri-  
maria, quia iuxta illam concedo, nec obiectum malum movere volun-  
tatem, nec aggregatum ex obiecto, & bonitate, quia tunc non  
concupitur, ut quid aggregatum, fed bonitas apprehenditur in se, & non ut in illo obiecto, atque ideo sola bonitas sic apprehensa move-  
ret, ut dicebat Doctor de æqualitate Dei apprehensione ab Angelo.

135. Respondeo, faltum esse, quod argumentum loquatur de causa-  
itate huius respectu primi actus, quo fit bonum præsum, major  
in argumento afflumpta loquitur de actu voluntatis, quo tendit  
in finem amando, & acceptando ipsum, qui non est alius illi directus  
qui sit bonum præsum, sed reflexus, quo tale bonum ibi pro fine  
præfigit, & acceptatio concepsit etiam illum primum bonitati factivum,  
vel applicativum habet aliud finem, & motivum, hic autem  
vel, ut facilius Doctor de sequentia dicit: applicatione ad Angelos.

non est bonitas ipsa praefixa, sed libertas ipsa voluntatis, quatenus ex sua mera libertate, seu ad suam libertatem exercendam in actu illorum prorupit, ut docet Doctor loc. cit. Ad secundum infantiam negatur auctoratum. Ad probationem distinguo minorem, non potest intellectus talis applicatione facta à voluntate apprehendere quod illud obiectum sit bonum vere, & à parte rei, concedo, tanquam quid fiducia à voluntate nego. & sic pariter dicto ad antecedentes probations ejusdem minors, ita applicatione divisionaria à voluntate per actum, quo aliquem velle, etli divitem, posse tales ad intellectu proponit ut divitem voluntati, non quidem vere sed ficte, & fictio à voluntate procedente, & ex tali propositione posse voluntatem movere ad aliquam actum fatem inefficiat, hoc enim pacto voluntates potest impossibiliter appetere etiam ut talia judicata, Tertium argumentum à Pontio non ponitur, quia inquit à nobis adhibetur eandem responsonem, quam prætentit eis latissim impugnatam. Fator ad tertium argumentum per candem responsonem nos facit, quia non est à secundo divertit, nego tamen illam responsonem sufficiens considerat ab Adversario impugnatam, ut confutat et nuper dicit.

tione offensum sub ratione mali, ut voluntas ex sua libertate illud sibi praefigit tanquam finem, quod non est intelligentum, quasi voluntas iteratur in malitiam per se, & verè tendat in malum sub ratione mali, sed quod offensum voluntatis obiecto ab intellectu sub ratione mali, & ex alia parte offensum ratione boni, vel in se vel alio obiecto, potest voluntas ex sua libertate tribueret illi obiecta rationem boni in alio obiecto repercam conficiens aliquod aggregatum, sicut facit intellectus, cum concipiatur finis apparentem, nam obiecto ex se loce apliabit bonitatem in alio inherentem.

Quam reponitionem refellit Pontius num. 251. dicens per hanc minime ostendit quomodo voluntas possit tribueret bonitatem obiecto non habentem bonitatem, sed tantum dicitur, quod id faciat, longè autem diversum est dicere, quod voluntas facit aliquid, & ostendere quomodo id possit facere, ut est evidens, sed hoc est sufficere ad movendam voluntatem, unde plane mir, ex hac capite hoc argumentum ait scilicet Pontius, non ut erubescat in hac questione nisi vel ter illud proponere, & valide urgere, & has audacter dicere, quod Maistrus ad hoc nihil dicit in sua reponitione, nisi vera pura fine sibi faciente ad propotitum, sed quis nostrum magis ad propotitum logatur judicet prudens lector, qui circa haec differenter tempus conterere tederet, & pudet.

142 Ad alijs inflantur nego fegundum, quia quando per suum plenum applicata voluntas obiecto de illo malo aliquam bonitatem, hoc non fit per modum comprehensionis, quasi mlo ante amato amore amicitiæ concupiscat aliquam bonum, sed fit per modum compositionis cuiusdam, quatenus voluntas habet ipsa quoque virtutem collativam, & compositionis obiectorum ad invicem, sicut intellectus, ut explicit Doctor cit. d. 6 qu. r. ad 2. & p. hanc virtutem inducit malum colore boni faciendo quoddam aggregationis rationis, unde pariter ad probacionem sequitur distinguo aliquid, amare malum ut malum, & velle illi malo bonum, verum est, si id fiat per modum profectionis, fallitur vero si fiat per modum cuiusdam compositionis, & collationis, ut contingit in propotito, cum voluntas ex sua libertate conjugata cum obiecto malo aliquam bonitatem v.g. delectabiliter, non enim hoc fact in ordine ad obiectum malum, quia tam defecabiliter illi obiecto concupiscat, sed potius in ordine ad le, per quod etiam occurrit sententia ultime.

Quoniam argumentum non est Pontius, sed illud nolis obiectum diph. 7. cit. num. 122. & nunc adducitur in apol. num. 17, tanquam à nobis non bene folatum: est itaque argumentum, quod si voluntas potest sibi praefigere malum v.g. odium Dei propotitum sine illa ratione boni tanquam finem ultimum sequeretur eam posse tendere in incognitum; nam odium Dei bonum non propotit ad intellectu voluntati, & quod etiam sequeretur cam fingere sicut intellectus, cum fingit chimeram, & sic potest efficiere ens rationis formale. Rēponitum est ibidem, bonum praefixum esse cognitum, non ut quod aggregatur, sed secundum partes; nempe intellectus cognoscit rem malam, & cognoscit bonitatem in se non in illo obiecto quibus non fingit, sed potest voluntas posse applicari bonitatem illi obiecto, & formare ens finitum iuxta illud Poeta Video meliora, prologue, detersa feger, quia hoc dictum Poeta nihil habet connexionem cum illo alio, nec enim Poeta vide hoc loco quot voluntas applicet bonitatem obiecto malo, aut fingat, sed quod praeferat bona pejora melioribus, ut vel Pueris notum est quoque fieri, & fit quotidie ab illi apprehensione, vel fictione, sed quod in Poeta eretur Adversari, (inquit Pontius) condonari debet, qui fortasse a limine fatigatus artem Poeticam; quod autem in ipso Scoto intelligendo deficiunt, nescio exculpi debent, quod vero deficiunt patet ex dictis, & ex loco etiam, quem subinxerat in hac reponitione in diph. 6. qu. r. quod quis cognoscet albedinem, & corvum possit velle albedinem corvo, qui locum perperam adducit ad propotitum, nam quamvis verum sit, quod voluntas vellet, non inde sequitur quod fingat, nece enim volendo hoc fingit, ut manifestum est.

Respondeo negando dictum Horatii non affter ad rem, quamvis enim per illud dictum voluntas ex sua libertate praefere bona pejora melioribus, vel magis Philophorphic loquendo eligere minus bonum relatio majori bono, quod cadae fieri posse tali applicatione, vel fictio, adhuc tamen voluntas etiam innovere quod ex sua libertate, & malitia possit relatio bono, feui malum sub praetextu boni, faciendo sibi finem praefixum, imo si hunc locum philophorphic explicare velimus, potius inde hic secundus sensus colligi debet quam primus, quandoquidem non comparat illi Poeta bonum cum bono, sed major bonum cum minori bono, sed malum cum bono, & deterius cum meliori, ut conflat ex ipsius verbis, & hoc ut magis indicaret quam pravitate, & perveritate laboraret voluntas Medez, de qua ibi loquatur. Hinc autem distillare nequic Pontianum acutum, quam feliciter hinc collegere, quod artem Poeticam ne a limine fatigaverimus, quam artis poetas praecipue docet finitum huius vel illius physis, & non potius Prodomiam, & quantitatem syllabarum, si ergo syllabum brevem produxillerimus, aut longam corripiuerimus, porro rite hinc inferre nos artis poetica ignoramus ex eo quod lenitatem aliquis periodi non intellexeremus, ex quo capite hanc consequentiam deducat, non video, sed hanc leuissimam frigida, & valde ei familiaria mittamus, et enim ex eorum clafe, quibus ut ait Tacitus, p. bili. sufficit ut tantum lenitentiam aliorum contradicat, quomodo cumque id contingat. Nego pariter dictum I. 5. D. Thon. t. 2. qu. 9. art. 1. Val. 1. 2. diph. 3. 3. cap. 3. Hart. diph. 4. deanim. 2. lec. 4. Atriag. diph. 7 deanim. 2. subf. 2. Onuphr. tr. 2. deanim. diph. 3. qu. 3. dub. 1. Averla qu. 58. lec. 7. & ali quamplexes. Alii extrema doceat, nedum per potentiam supernaturalem posse opifitum fieri, sed naturaliter quoque interdum contingere, pro quaenam autem D. Bon. ton. 2. opifit. tral. de mythica Theol. qu. in fine, & in itinerario animæ cap. 7. quem tamen defendit Faber diph. 9. de p. 371. Carther. Lib. de laudibus vita solitaria ar. 4. & lib. 2. de vita solitaria ar. 8. Gerlon. alphabet. 69. lit. O. quibus in locis Authoris illi dicere videtur in via unitiva per anorem ardore voluntate in Deum fine cognitione, quod quamvis ab inicio indiget voluntate prævia obiecti cognitione, ut exciteatur, ac operari incipiat, possit tamen deinceps in aliquo casu operationem continuare fine cognitione intellectus. Media demum tententia doceat naturaliter loquendo voluntatem indigere semper prævia obiecti cognitione, supernaturaliter tamen oppotuisse fieri posse, ita ex nr. Vulpes tom. 1. part. 2. diph. 1. artic. 3. num. 12. in solutione cuiusdam obiectuum, Cavell. diph. 3. de animi sec. 1. concil. 1. citam Palud. 4. d. 49. q. 1. a. 2. & Ferrar. 3. contra gentes. 89. q. ad evidentiem quavis Palud. citetur ab aliis pro prima sent. 3. d. 1. 8. q. 1. a. 2.

143 Denique in hæc definitione duplice reponitionem ad aliud argumentum de fictione ens rationis a nobis datam impugnat: primam quidem ait esse ridiculum, nam in ea dicitur, Scotum dum alterum non posse facere ens rationis, Joui non de actibus fingit, sed non de actibus quibus fingit, quod omnino ridiculum videtur. Secundam vero reponitionem ait esse bonum ex suppositione, quod conflat voluntatem fingere ens rationis, sed hoc suppositione est falsum, nec bene probatur a Maistro (inquit) in loco, quem citat ex sua logica, ut facit effector obiecto hic, nisi videtur opportunitas illud ad aliud locum remittere.

Respondeo non nos dixile illa prima solutio, cām Scotus afferit, voluntatem non facere ens rationis, loqui non de actibus fingentibus, sed de non fingentibus, ut referit Pontius ad offendendam eam ridiculum, neque in argumento quod nobis obiectum, diximus unquam, Scotum absolute afferere voluntatem non facere ens rationis, sed dicimus farpe sepius afferere voluntatem in obiecto de rei inquiete dumcum etiam denominationem volit, quæ accedente intellectu fit ens rationis formaliter, & respondemus tunc Doctorem, non loqui de actibus fingentibus voluntatis, sed de actibus terminatis ad obiecta præs cognita, quibus nulla fictio intervenit, in qua solutio non nihil ridiculum cernitur nisi ab oculo lido, & inviduo bene ridiculum est quod supra dicebat Pontius in simili, quod voluntas singulo-

do quo realis hæc appellari potest) acquirit tamen obiectum aliquod esse rationis, & obiectivum in voluntate, quod prius non habebat, sed nepte bonitatem, & convenientiam quandam, quatenus voluntas illud acceptat, & approbat tanquam sibi bonum, & conveniens, cum tamen talam convenientiam nec habeat à parte rei nec habere possit, quod est fingere, & efficiere uno modo ens rationis; nec enim alio modo dicimus intellectum efficerre ens rationis v.g. relationem rationis in Deo ad Creaturam, nisi quatenus ex propria vi collativa referat ad invicem, quae non sunt referibili, scilicet Deum ad creaturam, & talem relationem fingit, & concipit ad inleris relationis realis; ita igitur quoque in proposito voluntas ex vi propriâ collativa potest ab eis referre, quae non sunt referibili, & acceptare, & probare tanquam bona, & sibi convenientia, quæ à parte rei talia non sunt, quod plane sine fictione fieri nequit, ut manifestum est.

144 Præterea in eadem nostra reponitione reprehendit n. 259, quod dixerimus voluntatem applicare bonitatem apprensum obiecto malo apprehendo, & formare ens finitum iuxta illud Poeta Video meliora, prologue, detersa feger, quia hoc dictum Poeta nihil habet connexionem cum illo alio, nec enim Poeta vide hoc loco quot voluntas applicet bonitatem obiecto malo, aut fingat, sed quod præferat bona pejora melioribus, ut vel Pueris notum est quoque fieri, & fit quotidie ab illi apprehensione, vel fictione, sed quod in Poeta eretur Adversari, (inquit Pontius) condonari debet, qui fortasse a limine fatigatus artem Poeticam; quod autem in ipso Scoto intelligendo deficiunt, nescio exculpi debent, quod vero deficiunt patet ex dictis, & ex loco etiam, quem subinxerat in hac reponitione in diph. 6. qu. r. quod quis cognoscet albedinem, & corvum possit velle albedinem corvo, qui locum perperam adducit ad propotitum, nam quamvis verum sit, quod voluntas vellet, non inde sequitur quod fingat, nece enim volendo hoc fingit, ut manifestum est.

Respondeo negando dictum Horatii non affter ad rem, quamvis enim per illud dictum voluntas ex sua libertate praefere bona pejora melioribus, vel magis Philophorphic loquendo eligere minus bonum relatio majori bono, quod cadae fieri posse tali applicatione, vel fictio, adhuc tamen voluntas etiam innovere quod ex sua libertate, & malitia possit relatio bono, feui malum sub praetextu boni, faciendo sibi finem praefixum, imo si hunc locum philophrophic explicare velimus, potius inde hic secundus sensus colligi debet quam primus, quandoquidem non comparat illi Poeta bonum cum bono, sed major bonum cum minori bono, sed malum cum bono, & deterius cum meliori, ut conflat ex ipsius verbis, & hoc ut magis indicaret quam pravitate, & perveritate laboraret voluntas Medez, de qua ibi loquatur. Hinc autem distillare nequic Pontianum acutum, quam feliciter hinc collegere, quod artem Poeticam ne a limine fatigaverimus, quam artis poetas praecipue docet finitum huius vel illius physis, & non potius Prodomiam, & quantitatem syllabarum, si ergo syllabum brevem produxillerimus, aut longam corripiuerimus, porro rite hinc inferre nos artis poetica ignoramus ex eo quod lenitatem aliquis periodi non intellexeremus, ex quo capite hanc consequentiam deducat, non video, sed hanc leuissimam frigida, & valde ei familiaria mittamus, et enim ex eorum clafe, quibus ut ait Tacitus, p. bili. sufficit ut tantum lenitentiam aliorum contradicat, quomodo cumque id contingat. Nego pariter dictum I. 5. D. Thon. t. 2. qu. 9. art. 1. Val. 1. 2. diph. 3. 3. cap. 3. Hart. diph. 4. deanim. 2. lec. 4. Atriag. diph. 7 deanim. 2. subf. 2. Onuphr. tr. 2. deanim. diph. 3. qu. 3. dub. 1. Averla qu. 58. lec. 7. & ali quamplexes. Alii extrema doceat, nedum per potentiam supernaturalem posse opifitum fieri, sed naturaliter quoque interdum contingere, pro quaenam autem D. Bon. ton. 2. opifit. tral. de mythica Theol. qu. in fine, & in itinerario animæ cap. 7. quem tamen defendit Faber diph. 9. de p. 371. Carther. Lib. de laudibus vita solitaria ar. 4. & lib. 2. de vita solitaria ar. 8. Gerlon. alphabet. 69. lit. O. quibus in locis Authoris illi dicere videtur in via unitiva per anorem ardore voluntate in Deum fine cognitione, quod quamvis ab inicio indiget voluntate prævia obiecti cognitione, ut exciteatur, ac operari incipiat, possit tamen deinceps in aliquo casu operationem continuare fine cognitione intellectus. Media demum tententia doceat naturaliter loquendo voluntatem indigere semper prævia obiecti cognitione, supernaturaliter tamen oppotuisse fieri posse, ita ex nr. Vulpes tom. 1. part. 2. diph. 1. artic. 3. num. 12. in solutione cuiusdam obiectuum, Cavell. diph. 3. de animi sec. 1. concil. 1. citam Palud. 4. d. 49. q. 1. a. 2. & Ferrar. 3. contra gentes. 89. q. ad evidentiem quavis Palud. citetur ab aliis pro prima sent. 3. d. 1. 8. q. 1. a. 2.

145 Denique in hæc definitione duplice reponitionem ad aliud argumentum de fictione ens rationis a nobis datam impugnat: primam quidem ait esse ridiculum, nam in ea dicitur, Scotum dum alterum non posse facere ens rationis, Joui non de actibus fingit, sed non de actibus quibus fingit, quod omnino ridiculum videtur. Secundam vero reponitionem ait esse bonum ex suppositione, quod conflat voluntatem fingere ens rationis, sed hoc suppositione est falsum, nec bene probatur a Maistro (inquit) in loco, quem citat ex sua logica, ut facit effector obiecto hic, nisi videtur opportunitas illud ad aliud locum remittere.

Respondeo non nos dixile illa prima solutio, cām Scotus afferit, voluntatem non facere ens rationis, loqui non de actibus fingentibus, sed de non fingentibus, ut referit Pontius ad offendendam eam ridiculum, neque in argumento quod nobis obiectum, diximus unquam, Scotum absolute afferere voluntatem non facere ens rationis, sed dicimus farpe sepius afferere voluntatem in obiecto de rei inquiete dumcum etiam denominationem volit, quæ accedente intellectu fit ens rationis formaliter, & respondemus tunc Doctorem, non loqui de actibus fingentibus voluntatis, sed de actibus terminatis ad obiecta præs cognita, quibus nulla fictio intervenit, in qua solutio non nihil ridiculum cernitur nisi ab oculo lido, & inviduo bene ridiculum est quod supra dicebat Pontius in simili, quod voluntas singulo-